Ad L. Aduersus. 10.

Aduersus debitorem electis pignoribus personalis actio non tollitur, sed eo, quod de pretio seruari potuit, in debitum computato, de residuo manet integra.

S V M M A R I A.

- 1 Creditori pignus habenti dua competunt actiones.
- 2 Creditor, si omissa personali actione, aduersus debitorem maluerit actione in rem de pignore agere, an eo facto, personalis actio sublata sit?
- 3 Personalis actio de quo competat?
- 4 Creditor pignus idoneum accipiendo; an non videatur pignore contentus esse debere.
- 5 Pignus ad quid detur?

QVI duas actiones habet, eiusdem rei nomine, vna electa, altera tollitur, leg. quod in herede. §. i. ff. de Tributaria. Creditorem, cui pignus † datum est, constat duas actiones habere debiti obtinendi causa, actionem in personam, & actionem in rem de pignore: de quibus dicitur ad l. ult. infra. Hinc dubitatum est si † creditor omissa personali actione aduersus debitorem, maluerit actione in rem de pignore agere, an eo facto personalis actio sublata sit? Vt, si forte pignus idoneum non fuerit, omittat creditor exactorem reliquæ quantitatis, in qua pignus non sufficit? Quod superiori sententiæ consequens videri poterat. Et placuit, hæc electione personalem actionem non tolli: de quo hic cautum est. Idem in leg. quamuis pers. infra de pignor. Non aduersatur, quod supra diximus, vna actione electa, alteram tolli: quæ eiusdem rei nomine competat. Nam diuersum ius est, cum duæ actiones diuersarum rerum nomine competunt, harum vnus electio nunquam alteram consumit. l. si pro sure. §. i. ff. de condit. furtiuæ. l. 2. ff. de pr. delict. Tales sunt autem hæc actiones, personalis, & actio in rem de pignore. Nam † personalis competit de eo, quod debetur: pignoris persecutio de pignore est. Veritamenne quis hic erret, sic intelligendum est, tametsi hæc actiones ab initio res diuersas persequantur, tamen earum finem summum rem vnã continere, nempe hæc, vt creditor pecunia debita soluat. Nam pignus non ob aliud datur, quam vt creditori de debito cautum sit. §. vltim. Infr. quib. mo. re contrah. ob. Hac de causa si creditor pignus persecutus, ex eius distractione aliquid consecutus erit, non poterit personali actione totum debitum persequi, quod initio fuit, sed quod actione hypothecaria persecutus est, id in debitum imputabit. Idque est, quod hoc loco subiicitur, ne putemus, sic has actiones de diuersis rebus competere, vt simul & pignus consequi, & vendere, & simul debitum persequi possimus. Et generaliter probandum est, quidquid creditor ex pignore consecutus est, id debitum eatenus exonerat. l. i. & l. 2. infr. de pig. act. Sed an † non videatur creditor pignus non idoneum accipiendo, pignore contentus esse debere? quod quis probandum esse dixerit, ex eo eius creditoris, qui admisit alium: debitorem sibi delegatum.